
 

REGIONE PIEMONTE BU49S1 03/12/2020 
 

Codice A2001B 
D.D. 18 novembre 2020, n. 263 
Rettifica del paragrafo 9.7 dell'Avviso pubblico di finanziamento per la presentazione di 
domanda di contributo, da parte di enti pubblici e privati, a sostegno di programmi di 
promozione del libro e della lettura, dei premi e dei concorsi letterari e di valorizzazione delle 
istituzioni culturali piemontesi, della conservazione e della valorizzazione del patrimonio 
archivistico, documentale e bibliografico di interes 
 

 

ATTO DD 263/A2001B/2020 DEL 18/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2001B - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Rettifica del paragrafo 9.7 dell’Avviso pubblico di finanziamento per la 
presentazione di domanda di contributo, da parte di enti pubblici e privati, a sostegno 
di programmi di promozione del libro e della lettura, dei premi e dei concorsi letterari 
e di valorizzazione delle istituzioni culturali piemontesi, della conservazione e della 
valorizzazione del patrimonio archivistico, documentale e bibliografico di interesse 
culturale per l’anno 2020 approvato con determinazione A2001B n. 249 del 
9/11/2020. 
 

 
 
Con determinazione A2001B n. 249 del 09/11/2020 “LL.RR. 11/2018 e 13/2020. Approvazione 
dell'Avviso pubblico di finanziamento per la presentazione di domanda di contributo, da parte di 
enti pubblici e privati, a sostegno di programmi di promozione del libro e della lettura, dei premi e 
dei concorsi letterari e di valorizzazione delle istituzioni culturali piemontesi, della conservazione e 
della valorizzazione del patrimonio archivistico, documentale e bibliografico di interesse culturale 
per l’anno 2020. Approvazione della relativa modulistica. Spesa complessiva di Euro 960.014,00. 
Prenotazione di impegno di spesa: Euro 75.000,00 (cap. 153640/2020), Euro 67.500,00 (cap. 
153650/2020), Euro 108.734,00 (cap. 182870/2020), Euro 216.773,00 (cap. 182860/2020), Euro 
12.000,00(176790/2020), Euro 75.000,00 (cap. 153640/2021), Euro 67.500,00 (cap. 153650/2021), 
Euro 108.734,00 (cap. 182870/2021), Euro 216.773,00 (cap. 182860/2021), Euro 
12.000,00(176790/2021) veniva approvato l’ Avviso pubblico di finanziamento per la presentazione 
di domanda di contributo, da parte di enti pubblici e privati, a sostegno di programmi di promozione 
del libro e della lettura, dei premi e dei concorsi letterari e di valorizzazione delle istituzioni 
culturali piemontesi, della conservazione e della valorizzazione del patrimonio archivistico, 
documentale e bibliografico di interesse culturale per l’anno 2020”, ai sensi delle ll.rr. 11/2018 e 
13/2020, con scadenza di presentazione delle istanze fissata dalla data di pubblicazione dell’Avviso 
sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte(BUR) ore 9.00 fino al 27 novembre 2020 ore 12; 
 



 

preso atto che in relazione alle modalità di assegnazione dei contributi il paragrafo 9.7 del suddetto 
avviso prevede l’applicazione dei seguenti criteri di arrotondamento: 
“L’importo del contributo assegnato è definito sulla scorta dei seguenti criteri di arrotondamento:gli 
importi con cifre finali da Euro 00,01 ad Euro 49,99 sono arrotondati ad un importo con cifre finali 
00,00; gli importi con cifre finali da Euro 50,00 ad Euro 99,99 sono arrotondati ad un importo con 
cifre finali 100,00”; 
 
verificato che tale disposizione, in sede di gestione operativa del calcolo del contributo attraverso 
Sistema Piemonte, comporta oggettive difficoltà nella redistribuzione del budget disponibile, con il 
presente provvedimento si intende rettificare il punto 9.7 del richiamato Avviso nel seguente modo: 
“L’importo del contributo assegnato è definito sulla scorta dei seguenti criteri di arrotondamento: gli 
importi con cifre decimali finali da ,01 a ,99 sono arrotondati all’euro inferiore”. 
 
Tale rettifica non si configura quale sostanziale dal momento che non vengono meno gli elementi 
determinanti dell’Avviso pubblico in oggetto. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i., in particolare gli articoli 4 
"Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-
amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e s.m.i.; 

• legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione) 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• vista la legge regionale 29 maggio 2020, n. 13 (Interventi di sostegno finanziario e di 
semplificazione per contrastare l'emergenza da Covid-19); 



 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 23-7009 dell'8 giugno 2018 recante 
"Programma di attività in materia di promozione dei beni e delle attività culturali 2018-
2020 e criteri di valutazione delle istanze di contributo. Approvazione"; 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 48-1701 del 17 luglio 2020 "L.r. 13/2020, 
art 17 e 55. Approvazione delle procedure, delle modalita e dei criteri per l'assegnazione 
dei sostegni economici nell'anno 2020 in ambito culturale. Disposizioni di natura 
autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio 2020/2022, ai sensi dell'art 10, comma 2, del 
D.lgs 118/2001 s.m.i"; 

• vista la determinazione n. 249 del 09/11/2020 "LL.RR. 11/2018 e 13/2020. Approvazione 
dell'Avviso pubblico di finanziamento per la presentazione di domanda di contributo, da 
parte di enti pubblici e privati, a sostegno di programmi di promozione del libro e della 
lettura, dei premi e dei concorsi letterari e di valorizzazione delle istituzioni culturali 
piemontesi, della conservazione e della valorizzazione del patrimonio archivistico, 
documentale e bibliografico di interesse culturale per l'anno 2020. Approvazione della 
relativa modulistica. Spesa complessiva di Euro 960.014,00. Prenotazione di impegno di 
spesa: Euro 75.000,00 (cap. 153640/2020), Euro 67.500,00 (cap. 153650/2020), Euro 
108.734,00 (cap. 182870/2020), Euro 216.773,00 (cap. 182860/2020), Euro 
12.000,00(176790/2020), Euro 75.000,00 (cap. 153640/2021), Euro 67.500,00 (cap. 
153650/2021), Euro 108.734,00 (cap. 182870/2021), Euro 216.773,00 (cap. 182860/2021), 
Euro 12.000,00(176790/2021" 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
- di approvare per le motivazioni illustrate in premessa la rettifica del paragrafo 9.7 dell'Avviso 
pubblico di finanziamento per la presentazione di domanda di contributo, da parte di enti pubblici e 
privati, a sostegno di programmi di promozione del libro e della lettura, dei premi e dei concorsi 
letterari e di valorizzazione delle istituzioni culturali piemontesi, della conservazione e della 
valorizzazione del patrimonio archivistico, documentale e bibliografico di interesse culturale per 
l’anno 2020 approvato con determinazione n. 249 del 09/11/2020 nel seguente modo: 
 
“L’importo del contributo assegnato è definito sulla scorta dei seguenti criteri di arrotondamento:gli 
importi con cifre decimali finali da ,01 a ,99 sono arrotondati all’euro inferiore”; 
 
- di disporre che tale rettifica non si configura quale sostanziale dal momento che non vengono 
meno gli elementi determinanti dell’Avviso pubblico in oggetto; 
 
- di disporre che rimangono invariate tutte le disposizioni contenute nel richiamato Avviso 
approvato con determinazione A2001B n. 249 del 09/11/2020. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’articolo 26 del D. Lgs 
33/2013, non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della 
Regione Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 
conoscenza della stessa, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 



 

soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001B - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


